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F
ra Odsherred i nord til Møn i syd. Fra 
Korsør i vest til Køge i øst. Roskilde Stift 
strækker sig over 5480 kvadratkilometer 
på Sjælland, og er hjemsted for ikke mindre 
end 313 sogne og 749.705 mennesker. 

Det magasin, du sidder med i hånden, har 
en lang tradition for at fortælle historier om de mennesker, 
der bor her og som er med til at skabe det liv, der hver dag 
fylder kirker, sogne- og præstegårde i stiftet. Det har indtil 
nu båret navnet Roskilde Stiftsblad, men nu har det skiftet 
navn til magasinet Palladius. 

Nyt navn og nyt layout.  Men fortsat et magasin fyldt med 
historier fra hele stiftet om kirkeliv, tro og eksistens.

I dette magasin kan du møde fem præster under 30 år, 
der fortæller om, hvorfor de mener, at folkekirken er mere 
relevant end nogensinde for unge. Og du kan møde musiker, 
forfatter og podcastvært Kristian Leth, der mener, at vi 
ikke kan forstå os selv som samfund og mennesker, hvis 
ikke vi forholder os til Bibelen. 

Og så sætter vi fokus på kunstig intelligens, der udvikler 
sig eksplosivt i disse uger og måneder, og som inden længe 
også kan påvirke folkekirken. 

Til sidst har vi en lille bøn til dig:

Vi vil gerne ud til så mange i stiftet som muligt, men samtidig 
vil vi gerne begrænse vores klimaaftryk som trykt medie. 
Derfor lyder vores bøn: Når du har læst magasinet færdigt, 
så giv det videre til familie og venner, eller tag det med ned 
på din lokale cafe, i din idrætsforening eller aftenskole og 
spørg, om du må lægge det til inspiration. På den måde kan 
flere få fornøjelse af magasinet.

På forhånd tusind tak for hjælpen, og god fornøjelse med 
Palladius.

Søren Lagoni,  ansv. redaktør

P.S. 
Navnet Palladius henviser til Peder Palladius (1503-1560), 
den første protestantiske biskop på Sjælland. Han rejste 
rundt til alle kirkerne på Sjælland og beskrev levende sine 
møder med menighederne i sin berømte Visitatsbog. Palla-
dius var kendt for at kunne tale kristendom med ikke bare 
de lærde, men med alle.

Udgiver: 
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Stændertorvet 3A, 
4000 Roskilde. 

Tlf: 4638 1920 
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E
ngang talte jeg 
med en kvinde, 
der ringede for at 
fortælle, at hun var 
kisteglad, men ikke 
havde nogen at dele 
sin glæde med. Jeg 

var frivillig i Sct. Nicolai Tjenesten, 
der er et tilbud om en anonym tele-
fonsamtale til dem, der har brug for 
det. Hendes ensomhed midt i sin sto-
re glæde gjorde indtryk på mig. Lige-
som hendes taknemmelighed over at 
få lov til at tale med en fremmed. 

Som sjælesorgens kirke er vi der for den, der er tynget af 
angst – og for den, der sprudler af glæde. Alle som én har 
vi brug for livsvidner – mennesker at dele vores liv med. 
Magasinet Palladius har spurgt den kendte chatbot 

LEDER

Fremtidens 
kirke er 
sjælesorgens 
kirke
I dag kan vi klare meget med vores mobiltelefon og digitale løsninger. Dem  
vil vi ikke undvære. Men drejer det sig om vores eksistens, kommer de til 
kort. Så har vi brug for livsvidner af kød og blod. Og her spiller folkekirken  
en afgørende rolle – også i fremtiden.

Tekst: Ulla Thorbjørn Hansen. Foto: Thorleif Ravnbak.

Kunstig intelligens (eng.: 
Artificial Intelligence, AI) 
er en bred betegnelse for 
maskiner, der efterligner 
menneskers evne til at 
tænke abstrakt, løse 
problemer, analysere, skrive 
originale tekster, skabe 
videoer og billeder m.m. 

”ChatGPT” om kunstig intelligens kan 
erstatte sjælesorg i folkekirken? 

Svaret lød: ”Nej, kunstig intelligens 
kan ikke erstatte sjælesorg i folke-
kirken. Kunstig intelligens kan give et 
vist niveau af støtte og hjælp, men 
sjælesorg kræver et menneskeligt 
præg for at opbygge relationer og 
give en personlig forbindelse. Kunstig 
intelligens kan ikke give ægte empati 
og medfølelse, noget der er essentielt 
for sjælesorg.”

Godt nok eksperimenteres der med sociale robotter, der 
kan give ensomme tryghed og ’nogen’ at kommunikere 
med. Alligevel er svaret i 2023, at sociale robotter og kun-
stig intelligens ikke kan erstatte den ægte vare: et med-
menneske. 

Traditionelt bruges ordet 'sjælesorg' 
om en samtale med en præst, et 

erfarent medmenneske, som lytter 
og tager sin samtalepartner alvorligt. 
Præsten har tavshedspligt. Sjælesorg 

handler ikke nødvendigvis om sorg, 
men om alle eksistentielle emner, f.eks. 
ensomhed, sorg, angst, identitetskrise, 
familiekonflikter, mobning, tro og tvivl. 

Sjælesorg kommer af det tyske  
'Seelsorge', dvs. 'omsorg for sjælen', 

og er kirkens hjælpende og trøstende 
indsats for mennesker. 



Sjælesorg ansigt til  
ansigt og i plenum
En af præsters mere skjul-
te opgaver er samtaler på 
tomandshånd om det, der 
fylder i livet. Det er eksi-
stentielle sjælesorgssamta-
ler om alt fra at være eks-
tra-mor, stress på jobbet og 
tvivl om næste livsfase. Her er præsten sjælesørger med 
erfaring og faglighed inden for at lytte og stille spørgsmål. 

Når jeg som biskop taler for en sjælesorgens kirke, så hæn-
ger det sammen med min forståelse af sjælesorg som en 
samlende overskrift over alle dele af kirken: fra personlige 
samtaler til gudstjenester, vielser og begravelser, dåb, un-
dervisning, kirkemusik, studiekredse, babysalmesang mv. 

Historisk skelner man mellem den 'generelle' og den 'spe-
cielle' sjælesorg. Den generelle sjælesorg er udtryk for det 
møde, som sker mellem Gud og mennesker i alle dele af 
kirken, f.eks. under gudstjenester, i undervisning og gen-
nem et kristent liv i almindelighed. Den specielle sjæle-
sorg betegner personlige samtaler, hvor præsten eller 
andre kristne stiller sig til rådighed som medmennesker, 
f.eks. på præstens kontor, ved sygesengen eller i fængsler.

Sjælesorg finder sted i 
præstegårde, sognegårde 
og i kirker, men også på 
sygehuse, fængsler, skoler, 
i det fri, ja, alle steder, hvor 
kristne stiller sig til rådig-
hed som medmennesker – 
som kristne sjælesørgere. 

Sjælesorgens folkekirke er, sagt med Grundtvigs ord, sjæ-
lesørgeren fra det højes kirke. Den formidler en livsfor-
tælling om, at uanset om vi lever eller dør, så er vi i gode 
hænder. Og fordi vi er elsket fra højeste sted, skylder vi 
også at elske hinanden. Derfor må vi som folkekirke aldrig 
nøjes med at 'tale om' sjælesorg – men 'være' sjælesørgere.
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– Anbefalinger –
til sommeren i Roskilde Stift 

Højsommeren står for døren med 
gule marker, lyse nætter og søde 
dufte fra solbærbuske. Magasinet 
Palladius har bedt seks nyansatte 
om deres bedste anbefalinger til 
sommerferieoplevelser i Roskilde 
Stift – samt tips til læsning, lytning 
og en afsløring af, hvad de altid har 
med på ferie.

Tekst: Marie de Fine Licht

Illustrationer: Sara Itkin
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Jesper Larsen Svendsen
Provst i Stege-Vordingborg Provsti

Bedste sted at besøge Liselund på 
Møn i Magleby Sogn. Et lille historisk 
slot med en dejlig have og kun få ki-
lometer fra Møns klint. Helt sikkert et 
besøg værd og man har ovenikøbet 
mulighed for at smage den berømte 
og lækre Møn Is i cafeen.

Anbefalinger til øjne og ører
Peder Frederik Jensens historiske 
roman Rans vilje, der handler om 
stormfloden på Lolland i 1872. En hård 
og spændende fortælling. Og så kan 
jeg anbefale alle podcasts med biolog 
Johan Olsen, som mange kender som 
forsanger i Magtens Korridorer. Han 
laver podcasts om naturen, men også 
om musik. Stor anbefaling herfra.

Hvad har du altid med på ferie
En stor forventning, grov nysger-
righed og altid en lommelærke med 
maltwhisky og en lille sten fra Afgha-
nistan.

Karina Skafte
Graver i Grevinge Sogn

Bedste sted at besøge
Gudmindrup strand i Odsherred er 
fantastisk, hvis man har børn. Der er 
et ishus, som også sælger mad, og der 
er toiletter. En lækker is kan man også 
få på Burgerhjørnet ved strandom
rådet Lyngen i Odsherred. 

Anbefalinger til øjne og ører
Det bedste, jeg kan komme på, er alt 
med John Grisham. Det er spænding, 
når det er bedst.

Hvad har du altid med på ferie
Min familie. Det er ikke vigtigt, hvad  
vi laver, eller hvor vi er, bare vi er 
sammen.

Jakob Davidsen
Organist i Himmelev Sogn

Bedste sted at besøge
Den lille ø Nyord, der ligger ud for 
Møn er et helt særligt sted. Man kan 
gå en smuk tur øen rundt, hvilket 
vil tage cirka en time. Eller man kan 
bare tage en slentretur i landsbyen, 
hvor biler er forment adgang, og se 
de gamle flotte landsbygårde. Slut af  
i Nordbo-handlen, hvor man kan spise  
'Salade Nyordaise', samt proviantere 
vin, olivenolie samt sågar spiritus i løs 
vægt.

Anbefalinger til øjne og ører
I min sommerferie skal jeg læse Karl 
Ove Knausgårds nye bog Det tredje  
rige, der er tredje bind i hans nye  
romanserie. Derudover skal jeg dykke 
dybere ned i Maurice Ravels fantasti-
ske sange Trois poèmes de Stephane  
Mallarmé.

Hvad har du altid med på ferie
Hvis hovedtelefoner, bøger, prop-
trækker og min familie er med på min 
ferie, bliver det en god ferie.
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Ole Bjerglund Thomsen 
Provst i Tryggevælde Provsti

Bedste sted at besøge
Skovtårnet i Gisselfeld Klosters skov 
syd for Haslev er et besøg værd for 
alle aldre – også selvom man allerede  
har været der. Her får man fra 45  
meters højde en unik udsigt over Syd-
østsjælland. Vandreturen op i tårnet 
er en naturoplevelse, og man oplever 
en sammenfletning af arkitektonisk 
kunst og svær stålkonstruktion. Hæ-
vet op over træernes toppe er man 
en lille smule tættere på himlen – så 
man nærmest ikke kan undgå at gøre 
sig tanker om tilværelsen, kloden og 
Vorherre, der løfter sig over det dag-
ligdags. 

Anbefalinger til øjne og ører
Jeg kan varmt anbefale Elisabeth 
Gjerluff Nielsens Salmen i blodet – en 
unik og intens oplevelse om personlig 
tro. Den er hurtigt læst, og når det er 
gjort, vil jeg foreslå, at man hverken 
læser eller har en podcast med i ører-
ne resten af ferien. Helt grundlæggen-
de er ferie til for at stå af dagligdagen 
og tempoet, men vi har en tendens til 
at udfylde enhver stilhed med lyd – 
især efter podcastens og lydbogens 
medvind de senere år. Derfor: Gå en 
tur i stedet. Uden en lyd.

Hvad har du altid med på ferie
Med på sommerferie har jeg altid 
større forventninger til afslapning, 
end hvad kan indfries. I 13 år har min 
hustru og jeg været forældre i en fa-
milie med fire skønne børn. De første 
mange år så vi frem til sommerferien 
som en tid til afslapning. Men for-
ventningerne kunne ikke indfries. Nu 
har vi langsomt justeret forventnin-
gerne: Det er ikke afslapning at være 
på familieferie, og det skal det heller 
ikke være. Men det er vidunderligt at 
have tid sammen uden for rutinerne! 
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Pia Sonne Juulsen
Kirke- og kulturmedarbejder i Solrød Kirke

Bedste sted at besøge
Roskilde Stift er et slaraffenland for 
friluftsmennesker. Så er du til shelter, 
bål og vandring, er det bare at kom-
me afsted. I Bidstrup skovene ligger 
det mest idylliske shelter, Ravnsholte  
Mark. Det er nemt at komme til og 
har både vandpost og muldtoilet. 
Men det, der virkelig gør det til et 
besøg værd, er udsigten. Der er intet 
som at sidde rundt om bålet, kigge ud 
på køerne, imens du lytter til frøerne 
i søen og ser hejrerne flyve rundt. Det 
er den bedste udsigt, jeg har oplevet i 
et shelter indtil videre.  

Anbefalinger til øjne og ører
Hvis du er bare den mindste smule 
kreativ – og det er alle mennesker, 
fordi vi er skabt i Guds billede – så 
er bogen The Artist’s Way (på dansk 
Kreativitet) af Julia Cameron værd at 
bruge 12 uger af dit liv på at arbejde 
dig igennem. Den er velskrevet, vil 
udfordre dig på bedste vis og åbne for 
helt nye dimensioner af kreativitet 
hos dig. Selvom bogen har over 30 år 
på bagen, er den stadig lige relevant 
og taler på sin vis ind i samme kon-
tekst, som Christian Hjortkærs bog 
Utilstrækkelig.

Hvad har du altid med på ferie
Regntøj lød lidt kedeligt, så jeg spurg-
te min ældste, hvad jeg altid har med, 
og han var ikke i tvivl: ”Din notesbog!” 
Det er en 'bullet journal', med andre 
ord en kalender og notesbog i ét, og 
den er min tro følgesvend, både når 
jeg er på arbejde og har fri.

Stefan Torbjørn  
Lamhauge Hansen
Provst i Slagelse Provsti

Bedste sted at besøge
Man kommer ikke ligefrem i bekneb 
med at finde seværdigheder i Ros-
kilde Stift, men skal jeg pege på en 
enkelt i mængden, må valget falde på 
min gamle højskole, Vallekilde. Både 
hovedbygningen med billedsalens 
freskoer med motiver fra Nordens 
mytologi og, ikke mindst, det præg-
tige Øvelseshus med fyndordet ”Dag 
og Daad er Kæmpe-Rim”, fra Grundt-
vigs digt Bjarke-Maalets Efterklang, 
er virkelig et besøg værd. 

Anbefalinger til øjne og ører
Italo Calvinos Hr. Palomar, fra 1986, 
er en dybsindig og humoristisk es-
saysamling om Hr. Palomars tanker 
om sprog, natur, by mm. Et lille me-
sterværk.

På musiksiden lytter jeg i denne tid til 
Peter Sommer, som er en stor sang
skriver, og har man endnu ikke hørt 
hele Claus Hemplers album Kuffert 
fuld af mursten, skal den også være 
varmt anbefalet.

Hvad har du altid med på ferie
Jeg kommer altid med store forvent-
ninger om ro, fordybelse, lyse nætter, 
god mad og godt selskab. Kort sagt: 
En bid af evigheden.
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Tekst & foto: Søren Lagoni



For ca. 1000 år siden levede der en 
magtfuld høvding, der hed Asser 
Rig Hvide. Han var sammen med sin 
hustru Inger Eriksdatter ved at byg-
ge en kirke i Fjenneslev, da kongen 
kaldte ham i krig mod venderne, der 
truede sydfra.

På det tidspunkt ventede Asser og 
Inger deres første barn, og ifølge 
sagnet lænede Asser sig ned fra he-
sten lige inden afgang og hviskede 
til sin hustru, at hvis hun fødte en 
pige, mens han var afsted, så skul-
le hun sætte et spir på kirken. Hvis 
hun fødte en dreng, skulle kirken 
have et tårn. 

Da Asser efter et langt krigstogt 
vendte tilbage til Fjenneslev, så han 
på lang afstand, at kirken havde 
fået to tårne. Inger havde nemlig 
født tvillingedrenge.

Man har senere fundet ud af, at tår-
nene ikke blev bygget på samme tid 
som resten af kirken, og at Absalon 
og Esbern ikke var tvillinger. Absa-
lon blev født et par år før Esbern.

Men historien viser til gengæld, 
at Absalon og Esbern samt deres 
fosterbror Valdemar fik stor be-
tydning for Danmarks udvikling. 
Valdemar blev konge af Danmark. 

Absalon lagde grunden til det mo-
derne København, blev biskop i 
Roskilde og byggede klosteret i 
Sorø. Esbern drog på korstog, og da 
han vendte hjem, lagde han de før-
ste sten til Kalundborg.

Så det er historiens vingesus, man 
kan mærke, når man besøger Fjen-
neslev Kirke med de to tårne.

Kilder: fjenneslev-kirke.dk  og wikipedia
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Du skal vide, 
at du er altid 
allerede elsket*
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S
temningen er løssluppen i de slidte, høj
loftede lokaler i Roskilde Palæ, som dan-
ner baggrund for dagens fotografering af 
fem præster fra Roskilde Stift. 

Noget de alle fem hurtigt bliver enige om, 
når det gælder folkekirken anno 2023, 

er, at den altid har været relevant. For det grundbudskab, 
at man er elsket, ligegyldigt hvad man har præsteret – el-
ler ikke præsteret - har altid været det samme. Men den 
udvikling, som samfundet og verden har bevæget sig i de 
sidste mange årtier, har pludselig skabt nogle udfordringer 
for det at være menneske, der især rammer unge hårdt. 
Og dermed kan man godt tale om, at folkekirken måske er 
mere relevant for unge, end den har været i meget lang tid.

“I en verden med stor omskiftelighed, tror jeg, at styrken 
ved folkekirken er, at budskabet altid har været det sam-
me. At der rent faktisk findes en orden i universet, og at vi 
alle har en plads her i livet. At vi ved, at der altid er et sted, 
hvor du er velkommen og at, uanset hvor du er i livet, så er 
du elsket. Det, tror jeg, er en mangelvare i vores tid”, siger 
Christian Dyrvig Wendelboe, sognepræst i Sankt Mortens 
Kirke i Næstved. 

Nora Charmati, der er sognepræst i Herfølge Kirke, fort-
sætter:

“Det er så tydeligt, at mange mennesker har det dårligt i 
dagens Danmark. Det er et paradoks, for vi er et  velha-
vende samfund, hvor mulighederne i udgangspunktet er 
uendelige, og alligevel er vi rigtig ulykkelige. I vores kultur 
er vi rigtig optaget af os selv. Det har vi nok altid været, 
men i dag bliver vi i særlig grad opfordret til at fokusere på 
os selv. Til at vurdere os selv i forhold til andre. Vi har sam-
tidig fået en masse elektroniske fællesskaber, der er med 
til at dyrke idealerne, hvilket får mange til at føle sig dømt 
ude og ensomme. Og her kan kirken være en modvægt, for 
den handler jo om fællesskab. At se på andre før sig selv”. 

Det er Mille Bang, sognepræst i Himmelev Sogn, enig i:  

“Der var en sociolog, der talte om, at unge mennesker især 
havde brug for præstationsfrie rum i dag. I skolen handler 
det bl.a. om at få gode karakterer, og i mange fritidsaktivi-
teter handler det jo også om at dygtiggøre sig, skille sig ud 
og blive set. Mange unge føler sig enormt utilstrækkelige, 
og der tror jeg helt klart, at kirken kan være det præsta-
tionsfrie rum, hvor du ikke skal være den bedste. Her får 

Fremtiden tilhører de unge, men hvad kan de bruge tro og kristendom til 
i en verden, hvor mulighederne er uendelige for dem, der præsterer, hvor 
stress og angst er en folkesygdom, og hvor den store klimakrise hænger 
som en sort sky over vores hoveder? Vi har spurgt fem præster under 30 år 
om, hvordan de fandt troen på Gud, og hvorfor folkekirken måske er mere 
relevant for unge nu, end den har været i mange generationer. 

Tekst & foto: Søren Lagoni

* Titlen til artiklen er lånt fra Peter Bastian’s bog Altid allerede elsket. En musiker finder fred i eget hus. 

Fortalt til Tor Nørretranders og udgivet af Gyldendal.
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du at vide, at du er altid allerede elsket – 
ikke for det, du præsterer, eller gør, men 
for det menneske, du er”.  
 
Et fællesskab med sprog for det, 
der er svært at tale om 
Ifølge de fem præster findes der i folke-
kirken et særligt sprog og rum for at tale 
om det at være menneske. Noget som 
måske netop kan hjælpe i en verden, 
hvor der hurtigt skal findes løsninger, 
tages beslutninger og vælges fra eller 
til. For måske glemmer vi ofte at mærke 
efter og spørge os selv og hinanden, hvordan vi har det som 
mennesker med hele tiden at skulle præstere, eller at skulle 
forholde os til de store kriser, som på den ene side er meget 
konkrete og tæt på, men som også kan føles fjerne og udefi-
nerbare. Og her kan tro og eksistens spille en stor rolle, fordi 
det giver os muligheder for at stille de store spørgsmål og 
tillade en naturlig tvivl.

“Der er mange, der har en opfattelse af, at hvis man er tro-
ende, så er man aldrig i tvivl. Men det er helt forkert”. 

”Tro indeholder jo netop en tvivl og en søgen efter et svar. 
Man bliver måske aldrig færdig med at søge, og sådan har 
det altid været i kristendommen. Det er måske derfor, vi har 
udviklet en måde at tale om det, der er svært. Om det så er 
angst for klimakrisen, skammen over ikke at kunne leve op 
til forventninger eller det at føle sig ensom. Og det er må-
ske netop her, at folkekirken kan give mennesker et særligt 
sprog til at snakke om det at eksistere som menneske. No-
get, der kan være svært at gøre andre steder”, siger Steffen 
Bjerre Nielsen, sognepræst i Sankt Jørgensbjerg Sogn.

Mille Bang bekræfter, at der i kirken er højere til loftet. 
Noget, hun selv lagde mærke til, da hun var ung og gik til 
konfirmationsforberedelse:

“Altså, i skolegården, i klassen eller derhjemme ved spise-
bordet, der talte man jo om lektier og ting, man nu ellers 
gik op i. Praktiske ting, man gjorde eller gerne ville. Men 
i kirken var der ligesom meget højt til loftet, og du kunne 
stille spørgsmål, som  ”hvad det vil sige at være menne-
ske”?. Det åbnede verden for mig, og den blev på en måde 
meget større”.  

“Vi har været igennem meget de seneste 
år. Den ene krise afløser den anden sam-
tidig med, at der er tilbud på alle hylder 
– det handler bare om, at du bestemmer 
dig for og rækker ud efter det, du vil med 
livet. Det skaber måske en dybereliggen-
de eksistentiel rodløshed, for hvad er vi, 
hvis vi ikke lykkes med det, vi rækker 
ud efter? Og hvem er vi egentlig, når vi 
opdager, at livet kan være skrøbeligt, og 
vi ikke kan styre alt?”, siger Lasse Thor-
man Madsen. 

Folkekirken kan stå på de unges side
Steffen Bjerre Nielsen, sognepræst i Sankt Jørgensbjerg 
Sogn, mener, at folkekirken kan stå på de unges side, ikke 
kun i forhold til at gøre oprør imod de normer, forvent-
ninger og fokus, der er på at præstere og opnå status,  
men også i de unges oprør imod det, der truer hele vores 
eksistens. 

”Min tro er ikke så meget en barnetro, men i langt højere  
grad en uddannet reflekteret tro. Det er ved at stille spørgs-
målstegn ved alt, at jeg faktisk er kommet frem til, at tro-
en har noget at give. Jeg tror faktisk, at folkekirken netop 
derfor kan stå på de unges side i deres oprør mod tidligere  
generationers samfund og i deres forsøg på at råbe op 
over det, der truer vores verden – f.eks. klimakrisen. 

”Gud vil noget med den her verden. Kristendommen er 
ikke kommet for ingenting at betyde. Den vil have os et 
sted hen, og vi må alle arbejde for en bedre verden”.

Tiden er fuld af krav til de unge, der konstant skal være på, 
udvikle og omstille sig. Netop derfor kan kirken virke som 
en modvægt, slutter Lasse Thorman Madsen af:

”Vi er blot er en lille del af denne verden. Kirken var her,  
da vi blev født, og den er her efter, at vi dør. Så selv om 
Bibelen er en gammel bog, og folkekirken kan virke lidt  
støvet, så tror jeg, det er sundt for os nogle gange at møde 
noget gammelt. At vide, at det her ændrer sig ikke. Det her 
kan du altid regne med. Og jeg tror faktisk, at det netop  
er det, der kan gøre folkekirken relevant for unge i dag.

”Tro indeholder jo 
netop en tvivl, og 

en søgen efter 
et svar.
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Mit ungdomsliv stoppede en 
dag på vej hjem fra gymna-
siet. Jeg væltede på cyklen 

og fik en voldsom hjernerystelse, der 
sendte mig ned i en mørk depression, 
der varede i flere år. Gymnasiet blev 
droppet og jeg afskærmede mig fra 
omverdenen. Det var svært at finde 
håb, og jeg var meget alene. Men en 
dag sagde min mor noget, der virkede 
som en livline for mig. 

Det var egentlig meget underligt, for 
min mor talte ellers ikke om tro og 
religion, og i min familie kom vi kun 
i kirke til jul eller til f.eks. konfirmati-
oner. Men hun sagde: ”Gud giver os 
ikke en udfordring, vi ikke kan klare”.  

Jeg ved ikke, hvorfor det virkede, men 
måske fylder troen mere i os menne-
sker, end mange af os vil stå ved.  

I min situation, tror jeg, at det fjer-
nede en byrde fra mine skuldre. For 
jeg så jo alle mine venner spurte ud i 

livet, og jeg stod bare stille. 
Alt var noget lort, men 

den sætning, den 
sagde til mig, at det 

hele nok skulle gå. At 
vi alle har forskellige veje, 

vi følger. Og at der altid er én, der 
tror på os. Vi står aldrig helt alene. 

Så da jeg havde fuldført gymnasiet, 
var det oplagt at udforske det her 
med tro noget mere. Det handlede 
ikke så meget om at blive præst i  
første omgang, men mere om at blive 
klogere på min egen tro – siden kom 
så ønsket om at give det håb og den 
mening, som jeg fandt i troen, videre 
til andre.

Lasse Thorman Madsen 
Sognepræst i Herlufmagle Sogn, 
Næstved Provsti
Alder: 28 
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I folkeskolen lærer man jo i fagene fysik og kemi, at 
energien i universet er konstant. Men når man ser et 
dødt menneske for første gang, en tom skal, så kan 

man ikke undgå at tænke over, om der er noget mere 
end denne verden.  

Efter gymnasiet arbejdede jeg på en aflastning – et 
plejehjem for ældre syge og døende mennesker.  

Jeg talte meget med de her mennesker, som jo ikke 
havde lang tid igen, hvilket gjorde et kæmpe indtryk 
på mig og satte gang i en masse tanker om livet og 
døden og meningen med det hele. I arbejdet på af-
lastningen blev det tydeligt for mig, at jeg skulle 
have noget med mennesker at gøre.  

Jeg begyndte at studere teologi på universitetet, 
mest fordi jeg elsker filosofi, historie og sprog 
og tænkte, at nu ville jeg bare prøve det af. Det 
var egentlig ikke, fordi jeg ville være præst, da 
jeg er den generte type, der ikke bryder mig 
særligt meget om at være i centrum. Men 
vendepunktet kom, da jeg var i praktik på 
pastoralseminariet, og holdt min første 
prædiken.  

Jeg var ret nervøs, men der skete 
noget på prædikestolen, som egentlig 
er svært at forklare med ord.  

Det hele gav bare mening. Da vidste 
jeg, at jeg skulle være præst og for-
midle et vigtigt budskab - nemlig, 
at vi er elsket ud over alle grænser, 
og at vi ikke er alene.  

Nora Uldall Charmati  
Sognepræst i Herfølge Sogn, 
Køge Provsti
Alder:  30 



Jeg tror, min generation er blevet testet og forberedt 
meget på, hvad vi skulle efter folkeskolen. Hvert år 
skulle vi igennem nogle tests med uddannelses

guiden, der stillede spørgsmål til, hvad man godt kunne lide 
at lave, og så kom den med forslag til jobmuligheder. Den 
blev ved med at foreslå mig at blive journalist, pædagog… 
eller præst. Og jeg må bare sige, at jeg ret hurtig blev klar 
over, at det var det, jeg skulle være.

Imens jeg studerede teologi, arbejdede jeg som bartender 
på et brunt værtshus i Århus. Da jeg i perioder arbejdede 
fuld tid, endte jeg med at komme ret tæt på de faste gæst
er. Jeg vidste, hvad de hed, hvordan deres hverdag så ud 
og hvilket liv, de havde levet. Jeg talte med dem, når de var 
lykkelige, og når de havde nedture. Og når jeg tænker over 
det, minder det ret meget om den rolle, jeg i dag har som 
præst og sjælesørger. 

For min kirke er jo ligesom det brune værtshus et slags 
andet hjem for mange. Det er her, vi kan mødes, altid er 
velkommen, og hvor der bliver lagt mærke til det, hvis man 
en dag ikke dukker op.  

Sidste år mistede vi en af vores faste kirkegængere. Han 
havde sin faste plads, hvor han sad til gudstjenesterne, og 
vi sørgede altid for at lægge to puder til ham om søndagen. 
Han gav gaver til koret, fordi han selv havde sunget i kor i 
sin ungdom. Vi talte ikke nødvendigvis sammen i hverda-
gene, og han deltog ikke i andre aktiviteter i kirken. Men da 
han var borte, mærkede vi alle sammen en stor sorg, for 
han havde jo været en del af vores liv ved at sidde der på 
kirkebænken hver søndag.  

Det er det, kirken kan. Det er et sted for fællesskab og ube-
tinget kærlighed. Og hvor man er en del af hinandens liv.  

Christian Dyrvig Ulbeck Wendelboe 
Sognepræst i Sankt Mortens Kirke, 
Næstved Provsti
Alder: 29 år
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Steffen Bjerre Nielsen
Sognepræst i Skt. Jørgensbjerg Kirke, 
Roskilde Domprovsti
Alder: 30 år

Jeg begyndte at læse teologi, fordi jeg ikke troede på 
Gud. Mine bedsteforældre var godt nok med i Indre 
Mission og troende, men i min mors hjem var troen 

ikke til stede på samme måde. Jeg voksede derfor ikke op 
i et kristent hjem. Den kristendom, jeg blev præsenteret 
for hos mine bedsteforældre, og da jeg gik til konfirma-
tionsundervisning, besvarede ikke de spørgsmål, som jeg 
tumlede med som ung. Jeg oplevede tværtimod kristen-
dommen som ensidig og fastfrosset i en tid, der ikke talte 
sammen med mit liv. Derfor valgte jeg faktisk ikke at blive 
konfirmeret.

Det var egentlig først, da jeg begyndte at læse på gym-
nasiet, at jeg fandt ud af, at der var flere måder at tro på 
i kristendommen. At kristendommen kunne hjælpe mig til 
at forstå mit liv på måder, som jeg ikke fandt andre steder. 
Hverken hos andre religioner, filosoffer eller forfattere.

Her var der muligheder for at bede om noget, som måske 
virkede absurd eller svært opnåeligt i andre sammenhæn-
ge. Her var der plads til at tænke ud af boksen på en måde, 
som gjorde livet rigere. Som simpelthen udvidede min for-
ståelse af livet.

Jeg begyndte som sagt at læse teologi, fordi jeg ikke tro-
ede på Gud, og dengang vidste jeg endnu ikke, om jeg ville 
være præst. Jeg havde det svært med tanken om at skulle 
stå på prædikestolen og sige trosbekendelsen, og når jeg 
fulgte med nogen hen til kirken, så havde 
jeg svært ved at gå ind.

Men det ændrede sig, da jeg tog et 
job som kirketjener i en kirke på 
Frederiksberg. Som en del af 
arbejdet deltog jeg i alle høj-
messerne, og langsomt krøb 
det ind under huden på mig. Det 
var som om, at jeg havde oplevet 
kirken som en kasse, der var svær 
at passe ind i, og nu kunne jeg 
pludselig mærke dialogen. 
Alt gav pludselig mening. 



Jeg var så heldig i syvende klasse, at jeg havde ver-
dens bedste præst. Jeg havde ikke tænkt så meget 
over det med tro og kirken, inden jeg begyndte. Men 

jeg synes ret hurtigt, at jeg fik sådan en fornemmelse af, 
at kirken var et helt særligt rum. Altså i skolegården eller 
derhjemme ved spisebordet der talte man jo om lektier 
og hvem, man havde leget med. Men i kirken var der lige
som meget højt til loftet, og man kunne få lov til at stille  
abstrakte spørgsmål som, hvad vil det sige at være 
menneske? 

I løbet af mit studie var jeg i praktik inde på Rigs
hospitalet, hos deres hospitalspræster, og har skre-
vet speciale om psykisk lidelse. Mennesker er stres-
sede og angste og fortvivlede og deprimerede og 
alt muligt, som aldrig før, og undersøgelser peger 
på, at hver tredje dansker vil komme i kontakt med 
psykiatrisk behandling i løbet af deres liv, hvilket jo 
er helt vildt. Og jeg tror ikke, at kirken kan behandle 
eller helbrede dem, men jeg tænker, at vi har fået et 
meget mekaniseret blik på lidelse i dag, som noget, der 
skal fjernes hos en læge, psykolog eller psykiater. Jeg 
tror også bare, at noget af det er eksistentielt, noget 
naturligt for det at være menneske. Og der tror jeg, at 
vi i kirken har et særligt ansvar for at tale om, hvad 
det vil sige at være menneske, at der er nogle almen-
menneskelige grundvilkår, som indeholder, at man til 
tider føler angst eller er fortvivlet. Det, synes jeg, er 
virkelig spændende at arbejde med. Det vender jo net-
op tilbage til, at i folkekirken er der plads til at træde et 
skridt tilbage og se på, hvad det vil sige at være menne-
ske, og ikke altid at springe direkte over til en løsning uden 
at tænke over, om det måske faktisk er okay at føle det, vi 
føler, nogle gange. 

Mille Bang 
Sognepræst i Himmelev Sogn, 
Roskilde Domprovsti 
Alder: 28 år  
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Vi er 
nødt til 
at forstå 
Bibelen 
for at 
forstå 
os selv

Musiker, journalist 
og forfatter Kristian 

Leth var kun 12 år, 
da han læste Det Nye 

Testamente og startede 
sin jagt efter svar på 

livets store spørgsmål. 
I dag er denne søgen 

efter den 'dybe' sandhed 
erstattet af et ønske om 

at undersøge og forstå, 
hvordan Bibelen har 

formet vores samfund, og 
hvordan den stadig den 

dag i dag påvirker den 
måde, som vi tænker og 

handler på, uanset om vi 
er troende eller ej. 

Tekst: Søren Lagoni. Foto Bobby Mandrup.



S
om ung var Kristian 
Leth drevet af en 
idé om, at alle store 
religioner var skå-
ret over den samme 
grundhistorie, og at 
hvis han bare var 

en opmærksom læser af først Det 
Nye Testamente og siden alt, hvad 
han kunne opstøve af religiøse tek-
ster, så ville han kunne gennemskue 
det hele og finde svaret. 

Det var en misforståelse, mener han 
i dag, for religion og tro kan ikke re-
duceres til én sandhed. Men det er 
en misforståelse, mange af os har, 
når vi taler om religion. ”Vi tror, vi 
ved, hvad det drejer sig om, og der-
med reducerer vi det til noget sim-
pelt”, siger han. 

Kristian Leth lufter hunden i Pro-
spect Park i Brooklyn, da magasinet 
Palladius får forbindelse til ham. 
New York er seks timer efter dansk 
tid, men selv om vi skriver april må-
ned, er temperaturen denne morgen 
allerede oppe på behagelige 22 gra-
der i 'The Big Apple'. 

Han har sammen med familien boet 
i Brooklyn siden 2014, men er ofte 
tilbage i Danmark, blandt andet for 
at holde foredrag i sognegårde over 
hele landet. Her har han tidligere talt 
om forholdet (eller det manglende 
forhold) mellem videnskab og tro, 
og for tiden holder han foredrag om, 
hvorfor Bibelen er verdens vigtig-
ste bog. Et tema han også folder ud 
i den meget populære podcastserie 
på DR, Bibelen Leth fortalt.

I de indtil nu 66 episoder har han i 
podcasten undersøgt, hvordan Bi-
belen har formet os som samfund 
og som mennesker. For vi kan ifølge 
Kristian Leth ikke forstå os selv, hvis 
ikke vi forstår den gamle bog. Den 
er overalt omkring os, og vi påvirkes 
alle af den, om vi vil det eller ej.

I hvert afsnit dykker Kristian Leth 
og medvært, journalist Lauge Hen-
riksen, der aldrig har læst Bibelen 
før, ned i dens historier eller tager 
fat i temaer fra den. Et eksempel er 
Satan – for hvordan opstår idéen 
om Satan, og hvordan udvikler 
denne karakter sig, fra at 
være en af Guds engle 
til at være selve inkar-
nationen af det onde. 
Og hvilken rolle spiller 
den i vores moderne 
liv?

Lauge Henriksen læser 
Bibelen for første gang, og 
Kristian Leth bliver derfor 
til en guide for ham og lyt-
terne til forståelsen af de 
hellige skrifter.

”De strukturer, der har 
grundlagt vores samfund, 
skal findes i kristendommen. 
Vores forståelse af det gode og 
det onde eller hvilke dyder, der 
er rigtige og forkerte - Bibelen 
er nærmest en manual til vores 
begrebsverden, og meget af det, 
vi gør, og den måde vi handler på, 
har rod i den bog. Selv når en ate-
ist siger, at han ikke tror på noget, 
så bruger han stadig kristne ter-
mer, og sætter sin overbevisning 

op mod kristendommen,” fortæller 
Kristian Leth.

”Bibelen er relevant, uanset om man 
er troende eller ej og hvis man ikke 
vil nærme sig den, fordi den er reli-
giøs, så misser man altså en enorm 
forståelsesramme – man går glip af 
vores eget tankegods. Det er også 
derfor, at podcasten Bibelen Leth 

fortalt hverken skal 
ses som et religiøst 
eller antireligiøst 
projekt, det er en 
undersøgelse af og 
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Link til pocasten

  dr.dk/lyd/p1/bibelen-leth-fortalt

refleksion over Bibelens betydning 
for vores liv i dag”, siger Kristian 
Leth.

Tro er ikke et ekstra lag, man 
bare kan vælge fra eller til 
Ifølge Kristian Leth bryster vi os 
ofte af at vi er sekulariserede her i 
Danmark, og vi tillægger videnska-
ben evnen til at forklare alt. Men 
han sætter spørgs-
målstegn ved den 
her ivrighed efter 
at opdele verden 
efter, hvad der op-

fattes som enten rationelt eller spi-
rituelt. For tro og religiøse oplevelser 
er ikke bare et ekstra lag, man kan 
vælge til eller fra til vores materielle 
verden, mener han. 

”Vi har fået den idé om, at hvis der 
er noget, vi ikke kan forklare rati-
onelt eller videnskabeligt, så giver 
det ikke mening. Men der er masser 
i livet, der ikke er til at forstå, men 

som alligevel giver mening. Der er 
slet ikke så klar en opdeling, som 

vi går ud fra. Mennesker har jo 
igennem alle tider haft ople-

velser, der ikke kunne for-
klares rationelt uden 

at definere dem, som 
at de handler om tro 
frem for viden”.

Kristian Leth påpe-
ger, at kirken selv har 

været med til at skabe 
et sprog, der deler verden 

op i videnskab og religion. Et 
sprog der selv i dag skelner 
imellem, hvad der anses 
som værende 'de rigtige' 
religiøse oplevelser, og 
oplevelser der ikke tages 

alvorligt. 

”Begrebet 'sekulært' er faktisk 
et kristent begreb, og et godt 
eksempel på, at kristendommen 
selv er med til at opdele verden i 
forhold til, hvad der opleves som 
noget, vi tager alvorligt. I tider-
nes morgen var der jo ikke denne 
skelnen. Der var der ikke forskel 
på at ofre til guderne og malke 
sine køer. Det var bare en del af 

livet”, siger Kristian Leth og slutter 
interviewet af med en påmindelse.

”Vi skal passe på med, at vi ikke 
kommer til at afskære os fra at for-
stå en virkelighed, som er lige så 
vigtig som den, der kan måles, vejes 
og forklares, bare fordi vi ikke kan 
forstå den.

Kristian Leth slutter sin samtale 
med magasinet Palladius. Hunden 
skal luftes færdig i Prospect Park i 
New York. Men hvis du vil høre mere 
til Kristian Leth, så kan du gå ind på 
DR og lytte til Bibelen Leth fortalt, 
eller sikre dig billet til et af hans be-
søg i sognegårde i hele stiftet.

Efter interviewet modtog 
Kristian Leth Bibelselskabets 
Pris 2023 for sin podcast.  

I deres motivering for at tildele ham 
prisen skrev de blandt andet: 

”I program efter program lykkedes 
det Kristian Leth at sætte Bibelens 
ord ind i deres rette sammenhæng 
med et nutidigt, nuanceret og 
let forståeligt sprog, uden at det 
bliver banalt eller forfladiget. 
Tværtimod. Det er formidling, 
når det er allerbedst: Oplysende, 
opløftende, opmuntrende og stærkt 
vanedannende”. 

Kilde: Bibelselskabet. 23
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M
ed udviklingen af kun-
stig intelligens står vi på 
tærsklen til en ny tekno-
logisk revolution, og den vil 
også ramme de dele af samfundet, 
hvor vi normalt forventer, at det 
kræver menneskelig intelligens, 

indlevelse og kreativ tænkning at begå sig. Det vil man 
også snart mærke i den danske folkekirke. Det siger Si-
mon Nøddebo Balle, der i starten af året forsvarede sin 
ph.d. i teologi på Aarhus Universitet, og som har forsket i 

robotteknologi og påvirkningen af vores etik og 
menneskesyn.

Han peger specielt på to områder, hvor teknologien 
meget snart vil kunne spille en stor rolle for os i Danmark, 
ligesom den allerede gør i dele af USA og Asien, hvor in-
telligente robotter holder andagter i hjemmene, udfører 
terapiforløb, prædiker og indgår i samtaler om tro.

”Jeg tror, at digitale avatarer med kunstig intelligens, som 
du kan blive venner med på sociale medier, er noget, man 

Kunstig intelligens 
er på vej ind i 

folkekirken

Tekst: Marie de Fine Licht. Illustration: Sara Itkin

Kunstig intelligens er på alles læber. 
Hvordan vil den nye teknologi påvirke folkekirken 

i nærmeste fremtid? Det spørgsmål har 
magasinet Palladius stillet teolog og ph.d. fra 

Aarhus Universitet Simon Nøddebo Balle, 
der forsker i kunstig intelligens og tro.
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Kunstig intelligens (eng.: Artificial Intelligence, AI) 
er en bred betegnelse for maskiner, der efterligner 
menneskers evne til at tænke abstrakt, løse problemer, 
analysere, skrive originale tekster, skabe videoer og 
billeder m.m. 

ret nemt kan forestille sig. Der findes 
allerede en udgave af en chatbot på 
Snapchat. Teknisk skulle der ikke ret 
meget til for at tweake den i retning 
af, at den kan samtale om trosrelate-
rede emner.” 

På den måde vil en gymnasieelev 
f.eks. ikke alene kunne få svar på, 
hvordan hinduismen adskiller sig fra 
buddhismen, men også kunne føre 
samtaler om sine egne tanker og 
overvejelser omkring tro, etik og re-
ligion. En digital ven, der kan sætte 
kærlighedssorger og identitetsfor-
virring ind i en større sammenhæng. 
Og sådan en ven er ikke nødvendigvis 
mange år ude i fremtiden. 

”Det behøver ikke at være sådan, 
at  der er en  kirke, der udvikler en 
app, og så kan man downloade den. 
Det kan også bare være, at nogle af 
de store virksomheder, der er de helt 
store spillere, åbner for, at den skal 
kunne det, ” forklarer Simon Nødde-
bo Balle.

Religiøs identitetsdannelse
De her avatarer med kunstig intel-
ligens på sociale medier vil kunne 
spille en afgørende rolle i unges religi-
øse identitetsdannelse, mener Simon 
Nøddebo Balle. 

”De kan føre samtaler med brugerne 
om, hvad den og den tro er for noget, 
og hvis man begynder at identificere 
sig med det, kan den sikkert vejlede i 
det, ligesom man måske i gamle dage 
ville bruge en præst eller en sjælesør-
ger,” siger han.

Som med al anden ny teknologi vil 
der formentlig være både fordele og 
ulemper. På den ene side er det fa-

scinerende, at man kan nå ud til rigtig 
mange mennesker, og at flere kom-
mer til at tale om tro. På den anden 
side kan man frygte, at flere bliver 
fremmedgjort for hinanden og ikke 
kommer ud at tale med mennesker af 
kød og blod, som har de samme eller 
tilsvarende erfaringer, siger han.

”En chatbot har jo ikke nogen virke
lig erfaring. Den trækker jo bare 
hundrede procent på det, der ligger 
i materialet, som er menneskelige 
overleveringer,” pointerer Simon 
Nøddebo Balle.  

Præstens intelligente værktøj 
Et andet fremtidsperspektiv er at se 
den kunstige intelligens som et værk-
tøj for præster eller kirkelige aktører 
til at forkorte den tid, man bruger for 
eksempel på prædikenforberedelse. 

”Man kan jo meget nemt få ChatGPT 
til at spytte nogle eksempler ud på 
en prædiken eller komme med bud 
på en fortolkning. Der er rigtig meget 
benarbejde, man kan spare til f.eks. 
undervisningsforberedelse, eller hvis 
man skal skrive en artikel,” uddyber 
Simon Nøddebo Balle. 

I den sammenhæng er den kirkelige 
verden ikke anderledes end alle an-
dre steder i samfundet, hvor man dis-
kuterer brugen af kunstig intelligens i 
denne tid. 

”Det åbner for en diskussion om, hvor 
meget man kan bruge den kunstige 
intelligens, uden at det bliver utro-
værdigt, eller at vi sløver vores egen 
sans for kreativ tænkning. Det synes 
jeg også er ret spændende,” siger  
Simon Nøddebo Balle og fortsætter:

”Inden for kirke og tro er der selvføl-
gelig den overbygning, at vi her er inde 
på et domæne, hvor vi også mener, at 
der er nogle sandheder, eller der er 
noget spirituelt til stede, som vi kun 
kan forholde os intuitivt til. Det kan 
en kunstig intelligens ikke gøre. Så der 
har den en naturlig begrænsning”. 

Folkekirken har mere på spil
Det særlige ansvar hos præsten og 
kirken i forhold til brugen af kunstig 
intelligens ligger ifølge Simon Nødde-
bo Balle i den lærermyndighed, som 
de varetager. 

Avatar 
En virtuel 
repræsentation af en 
person på nettet eller  
i et computerspil



26

bruge robotterne der, hvor det giver 
mening i forhold til det, man forsøger 
at opnå. Der kan man sætte ind med 
kunstig intelligens og få nogle fine re-
sultater.” 

Simon Nøddebo Balle tilføjer, at der 
stadig er tale om begrænsede test-
forløb, og at man ikke kan gå ud fra, at 
det samme vil gælde i andre terapeu-
tiske sammenhænge. Forklaringen er 
måske, at robotterne kan designes, 
så de ikke afgiver sociale koder, og 
på den måde bliver klienten kognitivt 
aflastet.

Religiøse robotter holder andagt 
i hjemmet
Et andet eksempel på, at kunstig in-
telligens kan hjælpe mennesker med 
andet end praktiske opgaver, findes 
på plejehjemmene. Her bruges nemlig 
allerede en del robotter.

”På plejehjemmene bruges de her 
nuttede robotter, ofte sæler eller 
hunde, til mennesker med demens, 
som de kan sidde og nusse med. Et 
lille robot-kæledyr tager ikke skade, 
hvis de kommer til at klemme dem for 
hårdt, og de ældre med demenssyg-
dom vågner mere op og begynder at 
interagere med robot-kæledyrene på 
en anden måde end med plejeper-
sonalet. Det har haft gode effekter”, 
fortæller Simon Nøddebo Balle. 

Men det er ikke alene kæledyrenes 
rolle, robotterne har overtaget. Simon  
Nøddebo Balle har også set eksem-
pler på, at kunstig intelligens kan 
hjælpe de ældre med at holde fast i 
deres religiøse liv, når de flytter på 
plejehjem. Det kan for eksempel være 
i forbindelse med personlige andagter 
der involverer levende lys eller ikoner. 

”Det er afgørende, at det er menne-
skets eget gudsforhold eller menne-
skets egne indsigter, som kommer 
frem,” siger han.

Han mener, det er fint at bruge Chat-
GPT som et værktøj, så længe man er 
bevidst om, hvad det er. 

”Problemerne opstår  der, hvor folk 
begynder at få nogle falske forestil-
linger om, hvad kunstig intelligens er, 
og tror, at den mener noget eller har 
en holdning. Den kommer grundlæg-
gende bare med en sandsynligheds-
beregning, som den  spytter ud på 
baggrund af en masse store datafel-
ter,” forklarer han, men slår dog om-
vendt fast, at ChatGPT bestemt kan 
være brugbar:  

”Nogle gange skriver den jo bedre, 
end jeg gør!”

De åbner sig for en maskine
Hvis man ser ud over Danmarks og 
den lutherske kirkes grænser, bru-
ges kunstig intelligens allerede i fle-
re overraskende sammenhænge. For 
eksempel findes der i USA intelligen-
te chatbots, der har bedre held med  
terapiforløb for tidligere militærfolk 
end terapeuter af kød og blod. 

”Det, man finder ud af, er, at nogle 
mennesker generelt åbner sig mere 
op og  er mere selvudleverende om-
kring deres traumer, hvis de ikke taler 
med et menneske. Og det er jo ret in-
teressant,” fortæller Simon Nøddebo 
Balle og fortsætter: 

”Det er ikke sådan, at vi er der endnu, 
hvor  robotter selv kan skrue nogle 
forløb sammen. Der er altid menne-
sker involveret i det. Men man kan 

”Levende lys kan være farlige og 
mange har måske ikke sit ikon med 
på plejehjemmet, så derfor har man 
udviklet nogle mindre robotfigurer på 
40 cm, som de ældre kan tale med. 
De er programmeret med forskellige 
bibelvers og andre relevante informa-
tioner, som de kan afspille,” forklarer 
Simon Nøddebo Balle.   

De religiøse robotter har dog ikke 
haft samme succes som kæledyrs-
robotterne endnu, fortæller Simon 
Nøddebo Balle. 

”Der er selvfølgelig nogle af de ældre 
brugere, der synes, det er fint. Og så 
er der også en del, hvor det ikke rigtig 
siger dem noget.”

Simon Nøddebo Balle har selv prøvet 
andagts-robotter. Han oplevede det 
ikke rigtig som en interaktion, fordi 
teknologien ikke var flydende og in-
tuitiv nok. Faktisk gik tiden mest med 
at få apparatet til at fungere.  

”Jeg tror ikke, der skal meget af den 
slags til, før man mister fornemmel-

ChatGPT
(Generative Pre-trained Transformers) 

En avanceret samtale- 
chatbot udviklet af 
firmaet OpenAI og 
frit tilgængelig på 
www.chatgptonline.ai
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sen af, at nu er der ved at foregå et 
eller andet åndeligt,” siger han og 
fortsætter: 

”Det kan selvfølgelig godt komme 
med tiden, hvis det bliver bedre, og 
der kommer en business case på det. 
Hvis nogle af de store virksomheder 
kaster sig ind i det, kan udviklingen 
ske hurtigt.”   
 
Robotgud og -prædikant 
Andre steder i verden er man længe-
re fremme og mindre tilbageholdende 
med at lade intelligente robotter ind-
gå i religiøs praksis. Det gælder sær-
ligt, hvis man tager længere østpå, 
fortæller Simon Nøddebo Balle.

”I buddhismen er man f.eks. mindre 
tilbageholdende, og man har en helt 
anden tradition og en helt anden 
metafysik, hvor man ikke  har noget 
problem med, at fysiske objekter kan 
være animerede eller have en sjæl. 
Der er man også længere med udvik-
lingen.” 

Simon Nøddebo Balle nævner som 
eksempel en robot, der hedder 
Mindar, som er installeret i Kodiji 
Templet i Kyoto i Japan. 

”Den fungerer som en slags prædi-
kant og guddom,” forklarer han. ”Alt-
så, japanerne har en ide om, at deres 
guddom for  hjertelighed har bolig i 
denne her robot. Og den har man så 
givet en masse forskellige hellige tek-
ster, og det, vi vil kalde prædikener, 
som den kan afspille.” 

”Den er ikke lavet sådan, at den sam-
taler en hel masse ud over det, men 
den har en fuld krop og kan gestikule-
re og har et ansigt, der er forholdsvis 
udtryksfuldt. Den ligner lidt mere et 
menneske end de andagtsholdere, jeg 
fortalte om,” siger Simon Nøddebo 
Balle og fortsætter: 

”Ud fra hvad jeg har læst om den, 
virker det til, at den har en større vi-
densbase, og den kan interagere mere 
troværdigt.  Der er folk, der benytter 
den som en slags spirituel vejleder.”

Simon Nøddebo Balle kan dog ikke se 
en tilsvarende robotpræst i den dan-
ske folkekirke, da vi i Danmark har et 
andet forhold til robotter end i Japan. 
For modsat herhjemme, så betragter 
Kodiji Templets brugere ikke ord fra 
en robot som mindre sande, end hvis 
ordene kom ud af munden på et men-
neske.

Der er vi ikke helt endnu, men udvik-
lingen går stærkt i hele verden, og 
én ting er sikkert: Vores forhold til 
robotteknologi og kunstig intelligens 
vil være helt anderledes allerede om 
fem år.

Chatbot  
Et computerprogram, 
du kan kommunikere 
med via lyd eller tekst

Robotten Mindar i Kodiji Templet i Kyoto i Japan fungerer som en slags prædikant 

og guddom, der benyttes som en spirituel vejleder. Foto: AP/Ritzau Scanpix
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D et her skal 
hverken læses 
som et nødråb 
eller et jubel-
skrig. Men det 
er en kommen-
tar til kunstig 

intelligens og de epokegørende uger 
og dage, som vi er vidne til i øjeblik-
ket eller omvendt, som mange af os 
er uvidende om, finder sted lige nu.

Begrebet kunstig intelligens henviser 
til maskiner, der kan løse og udføre 
opgaver, der normalt kræver men-
neskelig intelligens. Det er ikke no-

get, der er opstået i 2023, det findes 
overalt i vores samfund, og kimen 
blev lagt til det omkring afslutnin-
gen af 2. Verdenskrig. Men det, der 
sker lige nu, er revolutionerende, for-
di evnen til at simulere menneskets 
intellektuelle evner pludselig er ble-
vet så god, at det kan være svært at 
gennemskue, om det er et menneske 
eller maskine, der udfører en opgave.

Desuden går udviklingen så stærkt, 
at hegnspælene, mellem hvad kun-
stig intelligens kan gøre og udtæn-
ke, flyttes fra dag til dag lige nu. Den 
udvikling, der sker i øjeblikket, den 

vil ændre alt i fremtiden. Ikke bare 
for den måde vi lever på, men også 
for den måde, hvorpå vi definerer 
mennesker fra det menneskeskabte. 
Og det tror jeg, at de færreste af os 
egentlig kan begribe. 

Mange betydningsfulde mennesker  
råber i øjeblikket vagt i gevær, for-
di udviklingen går så stærkt, at selv 
mennesker, der arbejder med at ud-
vikle kunstig intelligens, opfordrer  
politikere til at sætte grænser, så det 
ikke løber løbsk. Jeg er selv uddan
nelsespræst i Næstved og har siden  
2015 arbejdet for at få et fag på ske-

Tekst: Søren Fahnøe, sogne- og uddannelsespræst i Næstved på blandt 

andet ZBC, Næstved Gymnasium og Herlufsholm Gymnasium

Illustration: Sara Itkin

Søren Fahnøe ↓
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maet på gymnasier, der skal ruste 
vores børn og alle fremtidige gene-
rationer til at leve i en tid, som af 
mange kaldes for den fjerde indu-
strielle revolution.

For når det kommer til kunstig in-
telligens, rammes mange af os af 
en dobbelthed. På den ene side er 
det dybt fascinerende, hvilke mulig-
heder udviklingen kan give os, men 
samtidig kan vi også mærke angsten 
for, at det hele går for stærkt. Den 
dobbelthed ved jeg også, at man-
ge unge mennesker sidder med. Jeg 
har spurgt et par elever, hvordan de 
oplever den seneste udvikling inden 
for kunstig intelligens. Her er hvad de 
svarede:

”Klimakrisen har hele tiden været det 
vigtigste emne, og indtil nu har krigen 
i Europa været nr. 2. Men nu synes jeg 

at krigen er rykket ned på listen. Det 
er kunstig intelligens, som vi unge er 
mest bekymret for – for det kommer 
jo også til at betyde en masse for 
alle dem, der kommer efter os”, siger  
Emilie.

”Det skulle jo ske på et tidspunkt, men 
vi havde bare ikke regnet med, at det 
ville ske så hurtigt. Der gik jo lang tid 
fra månelandingen til internettet, nu 
går den teknologiske udvikling bare 
meget, meget hurtigere, end vi havde 
regnet med. Kunstig intelligens var jo 
noget vi jokede med, men vi risikerer 
jo at miste det intellektuelle i sam-
fundet, hvis computere skriver vores 
børnebøger og digte. Jeg føler at det, 
der sker nu, rører ved det hele”, for-
tæller Johanne.

Som jeg skrev i begyndelsen, så skal 
det her hverken læses som et nødråb 

eller et jubelskrig, men mere et opråb 
om at vi alle er nødt til at tage kun-
stig intelligens alvorligt, og forsøge 
at forstå og bruge det til det bedste. 
For det er helt sikkert, at udviklingen 
kun går en vej, og her er det vigtigt, 
at vi bevarer et klart skel mellem, 
hvad der definerer os som menne-
sker, og det som er menneskeskabt. 

For i en tid hvor menneskets DNA er 
kortlagt og på mange måder sikkert 
kan reduceres til tal, som kan over-
sættes til kunstig intelligens, så er 
det måske netop den eksistentielle 
angst, som vi mærker, når vi hører 
om kunstig intelligens, der er forskel-
len på os og maskinerne. Vi ved, at vi 
en dag skal dø, ligesom vi ved, at vi 
er frie til at foretage de handlinger, 
vi vælger, med de konsekvenser, de 
medfører. 

Maskinerne har hverke en selvstæn-
dig eller en fælles bevidsthed, skabt 
af det liv, vi har levet og de generati-
oner, som vi står på skuldrene af. De 
kan tilegne sig andres beskrivelser 
af oplevelser og begivenheder, men 
de vil aldrig kunne sanse eller mærke 
hvordan længsel føles, hvordan lug-
ten af nyslået græs dufter, hvordan 
det føles at høre sit barns første ord, 
eller hvor ondt det gør at savne en 
afdød. 

Så lad os komme ud i livet og nyde, 
at vi selv skaber vores oplevelser i 
verden – og hjælpe hinanden med at 
bevare bevidstheden om, at selv om 
udviklingen med kunstig intelligens 
går stærkt, så er der meget, der er 
uerstatteligt ved at være menneske.
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De sidste fem år har Otto Lundgaard i 
samarbejde med den tidligere biskop, 
skiftende kommunikationsmedarbejdere, 
freelancejournalister og stiftets kom-

munikationsudvalg lagt den redaktionelle linje for 
stiftsbladet her. Men nu giver han stafetten videre.

“Jeg har haft rigtig mange dejlige oplevelser igen-
nem årene. Især var samarbejdet i den lille ar-
bejdsgruppe, hvor vi skulle udtænke nye temaer til 
bladene spændende. Det at finde de gode historier 
var som at gå på opdagelse, og der kom meget 
spændende på bordet i løbet af møderne, som man 
slet ikke havde hørt om”, siger Otto Lundgaard. 

Otto Lundgaard er sognepræst i Klostermarks
kirken i Ringsted og har haft redaktørkasketten på 
sideløbende, hvilket har været krævende, men også 
særdeles givende, fortæller han. 

“Vores intention med bladet har været at styrke 
sammenhængskraften i stiftet, og få fat i historier 
fra alle sogne. I stedet for at lave fortællinger, der 
hyldede enkeltstående personer, ville vi 
hylde fællesskabet og derigennem in-
spirere andre til at skabe et spæn-
dende kirkeliv.” 

“Det må altid være et kirke- og 
stiftsblads fineste opgave at 
gøre sig attraktivt også for kom-
mende eller potentielle brugere 
af  kirken. Og nu glæder jeg mig 
til at nyde bladet som læser 
og ikke som redaktør”, 
slutter Otto Lund-
gaard af. 

Tak til Otto Lundgaard, 
der er stoppet som 
redaktør på Roskilde 
Stiftsblad

Fra 
Odsherred  

i nord  

til Møn 
i syd

Tekst & foto: Søren Lagoni
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”Krigen kom helt tæt på mig en dag
i december”
Følg Roskilde Stift på Instagram og få 
spændende historier om mennesker, tro og 
eksistens. Mød f.eks. sogne- og migrant præst Anne 
Kathrine Pontoppidan Clausen, der fortæller om et møde 
med en ukrainsk familie, der ændrede alt for hende. 
# instagram.com/roskildestift/

Plant et træ på din gravplads
På skovkirkegården ved Østre Kirkegård 
i Roskilde, kan du nu som det første sted i   
Danmark plante et træ ved dit gravsted. Ved siden af en 
træstub med en mindeplade i messing for den afdøde, kan 
du blandt andet vælge mellem æbletræ, syren eller tjørn. 
Få mere information ved at kontakte Roskilde 
Kirkegårde.

En præst i lommen
Vidste du, at du kan chatte med en præst på 
telefon, computer eller tablet, uanset hvor du 
befinder dig. Både du og præsten er anonyme, og du 
behøver ikke være medlem af folkekirken eller troende. 
Præster er trænet i at lytte og tale med mennesker om alt, 
hvad der rører eksistensen. Med ”Sjælesorg på nettet” har 
du altid præsten i lommen! Læs mere på sjaelesorg.nu 

Sommer med dybde
Sommerferien får dig ned i gear og skaber  
tid til refleksion. Tanker om livet, hverdagen og 
familien kan give lyst til aktiviteter med mening  
og fællesskab. Heldigvis tilbyder mange kirker i sommer
månederne f.eks. friluftsgudstjenester, pilgrimsvandringer 
og fællessang. Find arrangementer nær dig på 
kirkekalenderen.dk

Vidste du...
Tekst: Marie de Fine Licht & Søren Lagoni

Roskilde Domsprovsti

folkekirken.dk

sjaelesorg.nu

Fra Odsherred i nord til Møn 
i syd. Fra Korsør i vest til Køge i 
øst. Roskilde Stift strækker sig 

over 5.480 kvadratkilometer på 
Sjælland.

Et stift er den højeste 
organisationsenhed inden for 

folkekirken. Der er 12 stifter 
i alt, 10 i Danmark og et 

henholdsvis på Færøerne og 
i Grønland.

Hvert stift har en domkirke og 
en biskop, der varetager det 

teologiske tilsyn med præsterne 
i stiftet. Der er ansat 289 

præster i Roskilde Stift, fordelt 
på 12 provstier og 

313 sogne.

75,8 procent af alle, der bor
 i stiftet er medlem af 

folkekirken. Det er ikke mindre 
end 568.549 personer, for at 

være helt præcis.

I 2022 blev 5.093 døbt, 6.189 
blev konfirmeret og 1.545 blev 

gift i kirken.

6.486 gange blev der ringet 
til bisættelse eller 

begravelse
 i stiftet.

Kilde: Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter
Illustration: Emma Sivell



Johanne, gymnasieelev fra Næstved

Læs om kunstig intelligens, der er på 
vej ind i folkekirken, på side 24-29

”[...] vi risikerer 
jo at miste det 
intellektuelle i 
samfundet, hvis 
computere skriver 
vores børnebøger 
og digte”

R O S K I L D E  S T I F T


